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  ) : IRG(الضريبة على الدخل الإجمالي. 1   

�� �سنة �المالية �قانون �خلال �من �ذلك�1992أ�ش�ت �قبل ��انت �المداخيل �من �كب��ة �مجموعة �ل�شمل �جاءت م،

 :�ش�ل�ضرائب�مستقلة��ذه�المداخيل���

  ).TS(المرتبات�و��جور�و�المنح�العمومية� -

 ).BIC( �ر�اح�الصناعية�و�التجار�ة�� -

 ).BNC(�ر�اح�غ���تجار�ة� -

 ).RCM(مداخيل�القيم�المنقولة� -

 ).RF (المداخيل�العقار�ة� -

 .)pv(فائض�القيمة� -

 ).RA (المداخيل�الفلاحية� -

  :تتم���الضر�بة�ع���الدخل��جما���با��صائص�التالية

  .ضر�بة�سنو�ة�وحيدة�تطبق�ع���دخل����اص�الطبيعي�ن��س���ضر�بة�الدخل -

بالشفافية�و�ال�ساطة�وذلك�من�خلال�النظرة��جمالية�لمجموع�مداخيل�الم�لف�وكذلك�تتم��� -

 .وجود�ضر�بة�وحيدة�ع���الدخل�رغم��عدد�طبيعة�مداخيل�ا

�العقار�ة�� - �المداخيل ��� �ا��ال ��و�عليھ �مثلما �ثابتة �معدلات �إ�� �ف��ا �المداخيل ��عض تخضع

،����ح�ن�تخضع�مداخيل�أخرى�إ���سلم�)سك���يجار�ال�%7(،��يجار�الم���والتجاري�)15%(

 :تصاعدي�مثلما�عليھ�ا��ال����المرتبات�و�جور�والذي��عطى�كما�ي��
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 يو���سلم�الضر�بة�ع���الدخل��جما���:  01جدول               

  

  

 

       

  2020قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�مح�ن�لغاية�: المصدر�

�جما����عض�ال��ات�ب��جرائية�ا��اصة�بالضر�بة�ع���الدخل��2020تضمن�قانون�المالية�التكمي���لسنة�

  :نذكر�ا����ماي���

 � �المادة ��� �والمحدد �يتغ��� �لا �أي �المفعول �الساري �بالسلم ��حتفاظ �الضرائب��104تم �قانون من

  المباشرة

 دج�من��30.000وتقل�أو��ساوي��15000تم�اعفاء�شرائح��جور�ا��اضعة�للضر�بة�ال���تز�د�عن�

دج��انت�معفية��15.000للضر�بة��قل�من�لأن��جور�ا��اضعة�( الضر�بة�ع���الدخل��جما���

  )من�قبل�و���عتبة��عفاء�بالتخفيض

 ستفيد�من��غي�������35.000وتقل�عن���30.000شرائح��جور�ا��اضعة�للضر�بة�ال���تز�د�عن��

 :الضر�بة�ع���الدخل��جما���وفق�الطر�قة�التالية�

3/20.000 - 3/  8X IRGالقديم 

 

�الد �ع�� �فالضر�بة �وعليھ �ا��ما�� �) IRG(خل �ال�س�ية �الضرائب �خاصية �ب�ن والضرائب�) الثابتة(تجمع

  ).  تصاعدية�بالشرائح�( التصاعدية�

  - � �تقنية �ع�� �كث��ا �المصدر�"�عتمد �من �" �قتطاع �المرتبات) ( (IRG،خصوصا �ع�� �آلية�) الضرائب ��ش�ل و�و�ما

�اق �إلا�أن �الضر���، �ال��رب �محار�ة ��� �تفعالة �ع�� �ثم�صاره �ومن �عدالتھ، �مدى �إش�الا�حول �المداخيل�يطرح �عض

عدالة�النظام�ا��با�ي�ك�ل،�و�و�ما�يتج���خصوصا����التحصيل�ا��با�ي�من�الضرائب�المتأ�ي�من��جور�والمرتبات�

� � �ضرائب �إيرادات ��ش�ل �بحيث �إيراداتھ ��ر�اح�  IRG)المرتبات(والمتم���بارتفاع � �ضرائب �إيرادات �ونصف مرت�ن

  .BIC/IRGر�ة�والصناعية�التجا

  

  

  

  %0  دج���120.000دج����������������إلـى���������0

  %20  دج360.000دج������إلـى���������120.000

  %30  دج1440.000دج�������إلـى�������360.000

  %35  دج����إلــى��������فما�فوق �1440.000



 

 

  :)IBS(الضريبة على أرباح الشركات .2

�� �المعنو��ن �بالأ��اص �خاصة �ضر�بة �تأس�س �الشر�ات) الشر�ات(تم �أر�اح �ع�� �بالضر�بة �و�ندرج�) IBS( سميت ،

�الطبيعي�ن� ����اص � �ع�� �المطبق �النظام �عن �يختلف �بالشر�ات �خاص �ضر��� �نظام �إطار�وضع ��� تأس�س�ا

،دون��خذ��ع�ن��عتبار�رقم��عمال�) régime réel(ع���أر�اح�الشر�ات�تخضع�إجبار�ا�للنظام�ا��قيقي��فالضر�بة

المحقق�ف�ذه�الضر�بة��عمل�ع���عصرنة�والتحكم����جباية�الشر�ات�و�التا���التحكم����جباية��قتصاد�الوط���

�و�س�ثما ��قتصادي � �ومركز�لل�شاط �أداة �الشركة �أن �منطلق ��نتاج�من �قطاع � �ضبط �ع�� ��عمل �بذلك ر�ف��

  . ل��فاظ�ع���خز�نة��وطاقة�تراكم�المؤسسات��نتاجية�

من��ذه�الرؤ�ة�وقصد�تمك�ن�التحكم����مردودية�ا��باية�ذات�الصلة�بالقطاع��نتا���تم�تأس�س�الضر�بة�ع�������

  :تتم���با��صائص�التالية��م1991من�قانون�المالية��لسنة��38،بموجب�المادة�) IBS(أر�اح�الشر�ات�

����: ضر�بة�عامة/  1-2أ��� ��و�موجود �غرار�ما �ع��� �التمي���بي��ا �دون �المؤسسة �تحقق�ا �ال�� ��ر�اح �مجموع �شمل

  . مداخيل�الضر�بة�ع���الدخل��جما���عن�طر�ق�المعا��ة�ا��بائية�ا��اصة�ب�ل�دخل

  . تخضع�لمعدل�ثابت�لا�يتغ���م�ما�زادت�قيمة��ر�اح�ال���تحقق�ا�الشر�ات�):�س�ية�(ضر�بة�ثابتة�/   2-2أ

�تصر�حية/   3-2أ   �المؤسسة�: ضر�بة �أر�اح �مبلغ �اكتتاب �فيھ �يتم �سنوي �تصر�ح �تقديم �الشركة �ع�� �يتع�ن إذ

  .أفر�ل�من��ل�سنة�كحد�أق�����30ا��اضعة�للضر�بة�و�المتعلقة�بالسنة�المالية�السابقة�قبل�

  ).       régime réel( ضر�بة�تخضع�وجو�ا�إ���النظام�ا��قيقي�/   4-2أ�

  .تفرض�مرة�واحدة����السنة�ع����ر�اح�المحققة�: ضر�بة�سنو�ة/   5-2أ�

  : ضر�بة�تفرض�ع������اص�المعنو��ن�فقط/    6-2أ

) SARL(لمحددة�،�الشر�ات�ذات�المسؤولية�ا) SPA(لشر�ات�ذات��س�م�ا(شر�ات�رؤوس��موال��وجو�ا� -

� �ذات��س�م �للتوصية �الشر�ات ،)SCA (� �الوحيد �ال��ص �ذات �المحددة �المسؤولية �ذات �الشر�ات ، )

EURL.(  

،�وكذلك�شر�ات�)SCS( شر�ات�التوصية�ال�سيطة�،SNC نشر�ات�التضام(شر�ات����اص�بالاختيار� -

 )spالمحاصة

  . المؤسسات�وال�يا�ل�العمومية�ذات�الطا�ع�الصنا���والتجاري  -

  .الشر�ات�المدنية�بالاختيار� -

  .�يا�ل�التوظيف�ا��ما���للقيم�المنقولة� -

�التلقائية/  7-2أ� �ال�سديدات �لنظام �وفقا ��سدد �ورصيد�لتصيفة�:   ضر�بة �ثلاث��س�يقات �دفع �يتضمن و�الذي

  :الضر�بة�وفق�الش�ل�التا��

  مارس��20------فيفري�20: يق��ول�ال�س��-   



 

 

  جوان�20------ ماي�20:  ال�س�يق�الثا�ي�-   

  نوفم����20-------- أكتو�ر�20:   ال�س�يق�الثالث�-   

  1+من�السنة�ن.ع���أن�يدفع�رصيد�التصفية�يوم�إيداع�التصر�ح�السنوي����ش�ر�أفر�ل

  : غ���أن��ناك�است�ناء����طر�قة�دفع��ذه�الضر�بة�والمتمثلة����نظام��قتطاع�من�المصدر�والمتعلقة�بـ

  .    المداخيل�المحققة�من�طرف�الشر�ات��جن�ية�ال���ل�ست�ل�ا�اقامة�م�نية�ثابتة�با��زائر��-    

  .مداخيل��موال�المنقولة��-    

  .وا��فلات�السوقية�وألعاب��الس��ك�إيرادات�تأج���قاعات�ا��فلات�-    

�أك����� �����نفتاح �خصوصا �والمتمثلة �ا��ديدة �ا��ركية��قتصادية �مع �ا��زائري �ا��با�ي �النظام �أجل�تكييف من

والمؤسسات��قتصادية�ش�د�ال�شر�ع�ا��با�ي�تخفيضا�مستمرا�لمعدل�الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات،�ع����س�ثمار�

العب���الضر����ع���المؤسسة�ومن�ثمة��عز�ز�مركز�ا�الما��،�وتوسيع�قدرا��ا��نتاجية�بحيث�وذلك�من�أجل�تخفيض�

،ل�ستقر��ن����حدود��%30،ثم�ا����%38،ثم�إ����%42إ���%60انخفض�معدل�الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات�من�

� �معدلات �% 19(ثلاثة ،23 %� ،26( %� �بمقت����المادة �التكم�02وذلك �المالية �قاون �من ع���النحو��2015ي���لسنة

  :التا���

 19%بال�سبة�للأ�شطة�المنتجة�للمواد�والسلع  

 23  %بال�سبة�لمؤسسات�البناء�و�شغال�العمومية�والري�و��شطة�السياحية�  

 26%بال�سبة�للأ�شطة�التجار�ة�و�ا��دمات�.  

 ،%  10: ون�والودا�ع�والكفالات�يمدا�خيل�الد( اضافة�ا����ذا��ناك�المعدلات�ا��اصة�بالاقتطاع�من�المنبع�مثل

�% 20: ،��يرادات�المحصلة����إطار�عقد�إدارة��عمال�% 50 :�يرادات�المتأتية�من�سندات�الصندوق�غ����سمية

  %)24،مداخيل�المؤسسات��جن�ية�ال���ل�س�ل�ا�م�شآت�دائمة����ا��زائر�

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

  ): TVA(الرسم على القيمة اـِّضافة .3

مور�س�(،�حيث�وضع�قواعد�ا��ساسية��ستاذ�) م1954(ظ�ر�الرسم�ع���القيمة�المضافة�لأول�مرة����فر�سا�سنة�

م�ثم�شمل��ل�أورو�ا،�وأخذ�1968م،�ثم�الدانمارك��عد�ذلك�سنة�1967،�ثم�تبع�ا�ال��از�ل����استعمالھ�سنة�)لور�ھ

�ا �أمر��ا �و�� �الصناعية، �الدول ��� �ين�شر��سرعة �إ���استعمالھ �السبعينات،�لي�تقل �سنوات ���اية �غاية �إ�� ��نو�ية

دولة،�و���تمثل�130الدول�النامية�بداية�من�سنوات�الثمان�نات،�و��ب���اليوم�الرسم�ع���القيمة�المضافة�أك���من�

�اعتبار �يمكن �وعليھ �العالمية، �ا��بائية ��يرادات �ر�ع ��)TVA( حوا�� ��� �تطورا �أ�مية ��ك���بروزا، النظام�الظا�رة

  .ا��با�ي�العال��

���منظومة�ا��باية�ا��زائر�ة��ان�ضرورة�م��ة�للرفع�من�النظام�ا��با�ي�ا��زائري،�وعصرنتھ،��TVAإن�إدخال��-    

�رقم� �ع�� �الرسم �نظام �ل�س�بدل �و�و�جاء �المتطورة، �ا��بائية �النظم �مختلف ��� ���ا �المعمول �المعاي���الدولية وفق

�معمولا�ب �بقي �الذي ��عمال �غاية �إ�� �والمتم���بالرسم�ن1992مارس�31ھ ��نتاج�" م �ع�� ��جما�� �الوحيد الرسم

)TUGP (الرسم�الوحيد��جما���ع���ا��دمات� و)TUGPS "(�،وذلك�من�أجل�تفادي�سلبيات�نظام�الرسوم�ع���

،��ذه�السلبيات�تتمثل�)  TVA(�ستفادة�من��متيازات�ال���ي�تج�ا�نظام�الرسم�ع���القيمة�المضافة�رقم��عمال��و

  :ع���وجھ�ا��صوص����ماي���


 � ��نتاج �ع�� ��جما�� �الوحيد �الرسم �المعدلات �  )TUGP(�عدد �معدلات �( عشرة �المنخفض ،�%7المعدل

�ا��دمات�)%80المرتفع �ع�� �الوحيد��جما�� �الرسم �ومعدلات ،TUGPS � �ثمانية �المنخفض�(معدلات المعدل

�) %80،المرتفع2% ،� �ممما �ا��صيلة�صعب �ع�� �سلبا �أثر �ما �و�و �الرسم�ن ��ذين �تطبيق �م�مة ن

إضافة�إ����ذا�فان�المعدلات�المطبقة�غ���حقيقية،�مادامت�لا��عكس�الع���ا��قيقي�الذي�يتحملھ�،ا��بائية

              .TTCلأ��ا��انت�تحسب�ع���أساس�رقم��عمال�بما����ذلك�الرسم�

 سعار��� �وارتفاع �الت�اليف �ت��يم ��عمال �رقم �ع�� �الرسم �توسيع�)  TUGP ،TUGPS(فنظام �ع�� �عمل

�إ���تاجر �المنتج �من �السلعة �لانتقال �المتتا�عة �المراحل �خلال �الضر��� �المنتج� الوعاء �اعتبار�أن ا��ملة�،ع��

�يدفع�الرسم،�ز�ادة�ع���الرسم�المدفوع�ع���ت�اليف�السلعة،�إ���غاية�وصول�السلعة�إ���المس��لك�ال��ا�ي،

بحيث�ي�ون�الرسم�مضمن����سعر�السلعة�ز�ادة�ع���الرسم��ع���الت�اليف،�و���الن�يجة�ال���تؤدي�إ���

ت��م�الت�اليف،�و�التا���ارتفاع��سعار�ومن�ثمة�حدوث�ت��م�،�ل�ذا��ان�لنظام�الرسم�ع���رقم��عمال�

لة�ع����ا�ل�الم�لف�ن�بالضر�بة�،ما�أثرا�تراكميا،�ول�ذا�أطلق�عل��ا�مصط���الرسوم�ال��اكمية�مما�جعل�ا�ثقي

دام�أن�مقدار�ا�يز�د��لما�زاد���م�المعاملات�وارتفاع�عدد�ا،و�بالتا����لما��انت�الدورة�أو�السلعة�ال���يمر�

  .��ا�المنتوج�طو�لة��لما��انت��ذه�الرسوم�ثقيلة

 ات�ال����ان��شتمل�عل��ا��عدد��عفاءات�من�أ�م�ما��عيب�نظام�الرسوم�ع���رقم��عمال��و�ك��ة��عفاء

�النظام� �يؤثر�ع�� �وا��ة �أو�اجتماعية �اقتصادية �اعتبارات �وجود �بدون �إقرار��عفاءات �وأن خصوصا

  .الضر���



 

 

م�،واعتمد�ابتدءا�بأر�عة�1992بموجب�قانون�المالية�لسنة��TVAبدأ�العمل�بنظام�الرسم�ع���القيمة�المضافة������  

�ي�� �كما �حددت �: ( معدلات �ا��اص �المخفض �%7المعدل �المخفض �المعدل ،13%،�� �العادي �المعدل�21% المعدل ،

  ).40%) المضاعف(المرتفع�

�لس���� �المالية �قوان�ن �خلال �من ��غي��ات �المضافة �القيمة �ع�� �الرسم �معدلات �ش�دت �ذلك ��عد نوات�ثم

 :،�و�و�ما�يو��ھ�ا��دول�التا��2001،1997،1995

 تطور�معدلات�الرسم�ع���القيمة�المضافة����ا��زائر: 02جدول�      

  

  %21  %13  %7  1992قانون�المالية�

  %21  %13  %7  1995قانون�المالية�

  %21  %14  %7  1997قانون�المالية

 %17  %7 2001قانون�المالية

  %19                                                            %9  2017قانون�المالية�

  قوان�ن�المالية: المصدر

  :بمجموعة�متعددة�من�ا��صائص�يمكن�ذكر�ا�كما�ي��TVAيمتاز�الرسم�ع���القيمة�المضافة�   

 الم�لف�القانو�ي� ضر�بة�غ���مباشرة�� ،�والمتمثل����)REDEVABLE LEGALE(بحيث�يخضع�ل�ا�م�لف�ن�اثن�ن��ما�

�نتاج،�التوز�ع،�(ع���مدار�الدورة��قتصادية�للمنتوج��TVAالمدين�الشر���ل��ز�نة�العمومية،�يقوم�بدفع�

�)�س��لاك �المبدأ ��ذا �وفق �القانو�ي �فالم�لف �تاجر�التجزئة(، �الموزع، �تاجر�ا��ملة، �المنتج، ،�..)المستورد،

� �ا��قيقي �ا REDEVABLE REELوالم�لف ��� �بدفع�متمثل �يقوم �بحيث �العمومية �ل��ز�نة �ا��قيقي لمدين

TVA� �قيمة �،لأن �غ���مباشرة ��TVAبطر�قة �مضمنة �المس��لك�) محملة(ت�ون �يقتن��ا �ال�� �سعر�السلعة ��

  .ال��ا�ي�

 � ��س�ية ��عمال��)  ثابتة(ضر�بة �رقم �بز�ادة �لا�تز�د �ثابتة �أو�معدلات �ب�سبة �المضافة �القيمة �ع�� � فالرسم

  . %19،�والمعدل�المرتفع%9يا����معدل�ن�المعدل�المخفض�والمستقر�حال

 � � �ا��سم �آلية �ع�� ��عتمد �- -DEDUCTIONضر�بة �� ��قتصادية �الدورة �مساحات �مستوى �ع�� �نتاج،�(اذ

� �التوز�ع، �بحساب.) �س��لاك....�ست��اد، �أولا �ي�ون �المضافة �القيمة �ع�� �الرسم �حساب الرسم� ،فان

� �المبيعات �ع�� �،�ثم�حسابالمستحق � أو�ا��دمات �المثقل�للت�اليف �ا��دمات( الرسم �وأخ��ا�) المش��يات، ،

� �والرسم �المبيعات، �ع�� �المستحق �الرسم �ب�ن �الفارق � �ع���نحسب �المستحق �للت�اليف المثقل

  .المدفوعة�إ���ا��ز�نة) TVA( ،و���) المش��يات،ا��دمات(

 و�و� الرسم�ف�و��شمل�العمليات�ذات�الصبغة�الصناعية،�التجار�ة،�ا��رفية�الم�نية،�ا�ساع�مجال�تطبيق

� �المضافة �القيمة �ع�� �بالرسم �الم�لف�ن ��عدد �تلقائية � �عنھ�بصفة �ي�تج �المستورد،�تاجر�ا��ملة،�(ما المنتج،

   .ا��)....تاجر�التجزئة،�الموزع،�أ��اب�الم�ن�ا��رة�



 

 

 ضافة�و�سرعة�التحصيل�لأن�مجال�تطبيق�ا�جد�واسع�من�ج�ة�،و�من�وفرة�حصيلة�الرسم�ع���القيمة�الم

� �تمس �ثانية �غاية�) TVA(ج�ة �إ�� �و�المتعددة �المختلفة �مساحتھ ��� �للمنتوج ��قتصادية �الدورة �حلقات �ل

  وصولھ�إ���ا��لقة��خ��ة�المتمثلة�����س��لاك

 لأن� ضر�بة�محايدة�وشفافةTVA  الرسم�يتم���بآلية�ا��سم�لا�تأثر�كث��ا�ع���خز�نة�المؤسسة�مادام�أن����

�من� �مطلقة �بصفة �متحمل �وعب��ا �لذلك، �اللازمة �ا��دود ��� ��س��جاع �قانونيا،و�قابلية �المتوفرة الشروط

�ادف�إ���تخفيف�ال،) le régime franchise de taxe( طرف�المس��لك�ال��ا�ي،�ز�ادة�ع���امتياز�نظام�الشراء�بالإعفاء�

  .الضغوط�المالية�ال���تثقل��ا�ل�خز�نة�المس�ثمر�ن�عن�طر�ق�السماح�ل�م��شراء�التج���ات�دون�الرسوم

 س��جاع�� �تتم���بخاصية �أو�ال�سديد ضر�بة ��س��جاع ���ق��remboursement �عت���خاصية المظ�ر��ضا��

ددة�ومحصورة�قانونيا،�ول�ذا��سمح�����عض�ا��سم�عندما�يتعذر��ستفادة�من��ذا��خ��،�لأسباب�مح

ا��الات�للم�لف�ن�بالضر�بة�الذين�لا�يمك��م�حسم�الرسوم�المدفوعة�لممول��م�باس��جاع�الرسم،�عن�طر�ق�

  .ال�سديد�المباشر�وفقا�لشروط�معينة�مثل�حالة�التوقف�عن�ال�شاط�

 وداخلية�� �ضر�بة�جمركية �المضافة �القيمة �ع�� �فان��:الرسم �الداخل �ع�� �تفرض �ال�� �العمليات ز�ادة�ع��

ع���وجھ�ا��صوص،�وعليھ�) �ست��اد(الرسم�ع���القيمة�المضافة�يفرض�ع���عمليات�التجارة�ا��ارجية�

المنازعات،�التحصيل،�(����ذه�ا��الة�تطبق�عل��ا��افة�القواعد�المتعلقة�بالضرائب�ا��مركية�) TVA(فإن�

�ا��م ��قتصادية �ا��مركية�نظمة �الضر�بة �عمومية �ع�� �است�ناءا ��عد �ال�� �ا��قوق�) ركية �توقف ،لأ��ا

  "القبول�المؤقت�،��س�يداع�،�العبور�" ا��مركية�المتمثلة�حسب�قانون�ا��مارك�فيما�ي���

 تحصل�ال� �ضر�بة �المضافة �القيمة �ع�� �الرسم ��ون �ع�� �فز�ادة �محلية �ضر�بة �المضافة �القيمة � �ع�� رسم

لصا���ا��ماعات�المحلية�وذلك�وفق�) ���حدود��سب�معينة(��خز�نة�الدولة،�فإ��ا�تحصل�جزئيا�إيرادا��ا�إ�

� �التا�� �( التقسيم �الداخل ��� �المقامة �للعمليات �الدولة� 85%"بال�سبة �م��انية �%لصا�� لصا���10%،

عند�ا�است��اد�،�بال�سبة�للعمليات�المخصصة�) لصا���البلديات��5%الصندوق�المش��ك�ل��ماعات�المحلية،�

� �ال�سب �وفق �الدولة،��%85" فتحصل �م��انية �المحلية�%15لصا�� �ل��ماعات �المش��ك �الصندوق -لصا��

FCCL-( "  

 ع���� �ا��اضع�ن �تلزم �أ��ا �منطلق �من �التجار�ة، �المعاملات � �ضبط �ع�� �المضافة �القيمة �ع�� �الرسم �عمل

�ل��امات�المرتبطة�با��ق����ا��سم،�بحيث�يجب�أن�التعامل�بالفوات���و�تج���ذلك�ع���وجھ�ا��صوص����

� �تتضمن�خاصة �بوثائق �مدعمة �للضر�بة �ا��اضعة �العمليات �تفاصيل ��ل �التعر�ف��حصا�ي�"يو�� رقم

 "رقم�القيد����ال��ل�التجاري،�تار�خ�و�يان�الفاتورة��،�مبلغ��الرسم�من�المش��يات�المدفوعة�

  

  

  

  

  

  

  



 

 

  :  IFUالوحيدةالضريبة الجزافية .4   

� �لسنة �المالية �قانون �بموجب �ا��زافية �الضر�بة �لسنة�2007تأسست �المالية �قانون �بموجب ��عد �فيما �والمعدل م،

مؤسسة�بموجب�المادة�و��� 2020،�ثم��عد�ذلك�قانون�المالية�التكمي���لسنة�2020ثم�قانون�المالية�لسنة� 2016

282�� ��01مكرر �المماثلة �والرسوم �المباشرة �الضرائب �قانون ����اص�من �إ�� �و�الضبط �لصغار�التجار، موج�ة

� �االطبيعي�ن �التعاونيات�لذين �وكذا �الم�� �الطا�ع �ذات �المدنية �،والشر�ات �وحرفيا �تجار�ا �صناعيا ��شاطا يمارسون

� �الذين �التقليدية �والصناعات �يتا��رفية �السنوي لا �أعمال�م �رقم � 15.000.000جاوز �التكمي���( دج �المالية قانون

� �) 2020لسنة ،� �عن�طر�ق �ا��با�ي �النظام ��و�ت�سيط �الموحدة �ا��زافية �الضر�بة ��ذه �من�تأس�س �غطية�ال�دف

تحت��ذا� TVAو�الرسم�ع���القيمة�المظافة�� TAPو�الرسم�ع���ال�شاط�الم��� IRGالضر�بة�ع���الدخل��جما���

 .بال�سبة�لأ�شطة�تأدية�ا��دمات 12%بال�سبة�لأ�شطة�الشراء�وإعادة�بيع�السلع�و 5%الرسم�الوحيد�بمعد���

جوان��30الم�لف�ن�بالضر�بة�القيام�باكتتاب�تصر�ح�تقديري����أجل�أقصاه��2020ألزم�قانون�المالية�التكمي���لسنة�

  وفق�النموذج�المعد�من�طرف��دارة�ا��بائية�) G12تصر�ح�تقديري�( من��ل�سنة�

�م��و�ا� �التقديري �التصر�ح �باكتتاب �كذلك �ملزمون �أو�مؤقتة �دائمة �اعفاءات �من �المستفدين �بالضر�بة الم�لفون

  دج10.000ب�سديد�ا��د��د�ى�للضر�بة�والمقدرة�ب

ف�بالضر�بة�ملزم�كذلك�باكتتاب�تصر�ح�فان�الم�ل�2020من�قانون�المالية�التكمي���لسنة��14طبقا�لأح�ام�المادة�

جانفي�من�السنة�الموالية�لاكتتاب�التصر�ح�التقديري����20ا�ي����مجال�الضر�بة�ا��زافية�الوحيدة����أجل�أقصاه�

�ن �المالية �السنة �( 1+أي ���ا�ي �أو�المداخيل�)G12bisتصر�ح ��عمال �رقم �ا�� ��شارة �ال��ا�ي �التصر�ح ��ذا ��� �يتم ،

  حققة�فعلا�من�طرف�الم�لف�بالضر�بة�الم�نية�الم

  :للم�لف�ن�بالضر�بة��ختيار����دفع�الضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�وفق�الكيفيات�التالية�

  )جوان�30(الدفع�الك���للمبلغ�المستحق�وقت�التصر�ح�التقديري�.أ

  :الدفع�المجزأ�وفق��جال�التالية�.ب

 50  %جوان��30من�المبلغ�عند�ايداع�التصر�ح�التقديري�  

 25 %أقصاه� �أجل ��� �المستحق �المبلغ �اشعار�بالدفع��25من �جدول �ش�ل ��� �ن �المعت��ة �السنة �من س�تم���

G50Bis 

 25 %د�سم���من�السنة�المعت��ة����ش�ل�جدول�اشعار�بالدفع��15من�المبلغ�المتبقي����أجل�أقصاه�G50Bis 

  

  



 

 

  ): TAP(النشاط اـِّهني  الرسم على.5

إذ�جاء��ذا�الرسم�ليعوض�الرسم�ن�السابق�ن�،م�1996أسس�الرسم�ع���ال�شاط�الم���بموجب�قانون�المالية�لسنة�

 )� �والصناعية �التجار�ة �ال�شاطات �ع�� ��و �TAICالرسم �غ���التجار�ة �ال�شاطات �ع�� ��ذا�) TANCالرسم �يفرض ،

  :،�وعليھ�ف�و�يفرض�ع����)أ��اب�الم�ن�ا��رة(القطاعات�التجار�ة�والم�نية�الرسم�ع���رقم��عمال�المحقق����

�الدخل� - �ع�� �للضر�بة �عائداتھ �تخضع �ل�شاط �الممارس�ن �المعنو��ن �أو �الطبيعي�ن ���اص

  .�جما���فئة��ر�اح�الصناعية�والتجار�ة�

  للأ��اص�المعنو��ن�ا��اضع�ن�للضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات -

�الطبي - �فئة�للأ��اص ��جما�� �الدخل �ع�� �للضر�بة �عائداتھ �تخضع �ل�شاط �الممارس�ن عي�ن

  .�ر�اح�غ���التجار�ة

�الم��      �ال�شاط �ع�� �الرسم �(يقدر�معدل �لسنة �التكمي�� �المالية �لأ�شطة��نتاج،%2 ب�)2020قانون % 2بال�سبة

� �ب�سبة �تخفيض �تطبيق �مع �والري �العمومية �و�شغال �البناء ��شاطات �يخص �برقم��%3و،% 25فيما �يتعلق فيما

  .�عمال�الناتج�ع����شاط�نقل�المحروقات�بواسطة��ناب�ب�

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

  : TAXE FONCIERE)(م العقـاري ـالرس.6

� �العقاري�بصفة�عامة �الرسم �يطبق �المب�ية �الملكيات �غ���المب�ية�) PB(ع�� �المب�ية�( التالية�(PNB)والملكيات الملكيات

� �المنازل ����مثل �ال�ائنة �التجار�ة �الم�شآت ،� �المنتوجات �أو�لتخز�ن �والمواد ����اص �لإيواء �المخصصة �الم�شآت ،

�غ��  �،�را��� �ال��ية �ا��ديدية�والمحطات �السكك �ومحطات �والموا�ئ �المطارات �لأغراض��محيط �والمستخدمة مزروعة

  .تجار�ة�أو�صناعية،�الملكيات�غ���مب�ية�مثل��را����الفلاحية�،�المحاجر�ومواقع�استخراج�الرمل�والمناجم�المكشوفة

������ �المب�ية، �للملكية �بالم���المر�ع �المع���ع��ا �ا��بائية ��يجار�ة �القيمة �حاصل �من �للضر�بة �ا��اضع ��ساس ي�تج

 ية�لكن�دون�أن�يتجاوز��ذااسنو�ا،�مراعاة�لقدم�البن�%2عة�للضر�بة�مع�تطبيق�تخفيض�ب�سبة�المساحة�ا��اض

  . %50،�أما�بال�سبة�للمصا�ع�فان�ا��د��ق�����و�% 40التخفيض�حد�أق����قدره�

� �حاليا �العقاري �الرسم �معدل ��ع��يفرض �بمعدل �المب�ية �%3الملكيات �� �ا�� �غ���% 10و�رفع �للملكيات بال�سبة

  .المشغولة

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

  :الضريبة على الثروة . 7

�� �المادة �بموجب �ال��وة �ع�� �الضر�بة �تأس�س ��13تم �لسنة �التكمي�� �المالية �قانون �لتعوض��2020من �جاءت و��

الضر�بة�ع����ملاك�الموجودة����النظام�الضر����ا��زائري�سابقا�،�الضر�بة�ع���ال��وة�منصوص�عل��ا����المادة�

ديد�من��ملاك�الثمينة�فوق��ستعمال�ال������من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�وتمس�الع�274

�والذ�ب� �و���ار�الكر�مة �المجو�رات �الوحيد، �الملك ��ش�ل �لا �عندما �العقار�ة ��ملاك ،� �ال���ة �طائرات مثل

�المخصصة� �المنقولات ،� �الودا�ع ،� �السباق �خيول ،� �ال���ة �سفن ،� �اليخوت ،� �الفار�ة �السيارات �الثمينة�، والمعادن

  ،�ا��.....للتأث�ث�

من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�حسب�السلم��08مكرر��281تفرض�الضر�بة�ع���ال��وة�وفقا�للمادة�

  :التصاعدي�التا���

  

  �سبة�الضر�بة  القيمة�الصافية�من��ملاك

  %0  100.000.000أقل�من�

  %0.15  150.000.000ا���100.000.000

  %0.25  250.000.000ا���150.000.000

  %0.35  350.000.000ا���250.000.000

  %0.5  450.000.000ا���350.000.000

  %1  450.000.000يفوق�

  2020قانون�المالية�التكمي���لسنة�: المصدر

  : توزع�ايرادات�الضر�بة�ع���ال��وة�ع���النحو�التا���

 70 %لصا���م��انية�الدولة�  

 30 %لصا���م��انية�البلدية� 

      

 

 


